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Työväen näyttämötoim innan his
toria on yhtä vanha kuin työväenlii
kekin. Sen merkitys koko järjestö- ja  
harrastustoim innan kentässä on 
taannoisina vuosikymmeninä ollut 
usein keskeinen, eräissä tapauksissa 
se on ollut paikkakunnan ainoakin 
työväen toim innan muoto. —  Koko
naisuudessaan näyttämötyö kytkey
tyy työväenliikkeen monivaiheiseen 
tapahtum arikkaaseen, nousujen, 
laskujen, toiveiden, pettymysten; ai
na jatkuvan taistelun ja  sitkeän uu
rastuksen historiaan.

Aikaisemmin kuului melkeinpä 
kaikkiin huvitilaisuuksiin m uun oh
jelm an ohella näytelmä. Tällaisen il- 
tamatyyppisen ohjelmatoiminnan 
piiristä alkoi sitten vähitellen eriytyä 
erityiseksi lohkokseen työväen 
näyttäm ö ja työväenteatteri.

Näyttämötoiminnan historiaa ei 
ole tähän  mennessä voitu kartoittaa 
perusteellisesti, se m uodostaa laajan 
tutkim uskentän. Tällaisen tutl i- 
mustyön edellytyksiä luovan aineis
ton tallentam inen on välttäm ätöntä, 
ja  on korkea aika käydä keruutyö- 
hön. —  Työväen Näyttämöiden Liit
to ja  Työväen m uistitietotoimikunta 
ovat yhteistoimin halunneet toimia 
täm än työn käynnistäjinä. Tässä 
mielessä vetoamme yhteisvastuulli
sesti sekä näyttämöväkeen ja  heidän 
tukijoukkoihinsa; niin myös muihin 
m uistitiedon ja  historiallisen aineis
ton tallentajiin ynnä uusiin asian
harrastajiin.

Täm än keruun lähim pänä tavoit
teena on näyttämöveteraanien muis
tojen tallentaminen ja  säilyttäminen 
tulevan tutkim uksen tarpeisiin. 
Lisäksi näyttää tavoittelemisen a r
voiselta myös m uistelmanäytteiden 
julkaisem inen valikoimana, jonka 
k au tta  m ahdollisimman laajat piirit 
voivat tu tustua työväen näyttäm öi
den kokemuksiin ja  heidän rikkaa
seen muistelma-aineistoonsa.

T ätä  kysymyssarjaa voivat käyttää 
apunaan sekä omien muistelmiensa 
kirjoittajat että haastattelijat. Pää
paino on syytä panna kertojan om a
kohtaisiin kokemuksiin ja lä
him pään ympäristöön liittyviin 
muistoihin. Kerrottaessa omiin ko
kemuksiin perustum attom ista tie
doista on syytä mainita, m iten ne on 
saatu. Mikäli mahdollista on myös 
syytä m ainita tapahtum ien aika ja 
paikka sekä kulloinkin puheena ole
vien henkilöiden, järjestöjen ja  lai
tosten oikeat nimet. Mikäli kertoja 
ei halua ilmoittaa omaa nimeään, 
m ainitaan hänen ikänsä, sukupuo
lensa ja  amm attinsa.

M uistelmat ja  haastattelut kirjoi
tetaan normaalikokoiselle (A 4) pa
perille. Paperin kääntöpuolelle ei tu 
le tekstiä —  se jää  puhtaaksi. Sivun 
vasempaan reunaan pyydetään 
jättäm ään 2— 3 cm:n tyhjä tila kan- 
siointityön helpottamiseksi. Keräel- 
mien arvon m äärää asiasisältö, joten 
esitystaidolliset, oikeakielisyys- ja 
tyyliseikat eivät ole keskeisiä. —  
Vaikka kirjallinen tallennusm uoto 
onkin osoittautunut muistelma-ai
neiston keräämisessä kaikkein käyt- 
tökelpoisimmaksi, voidaan joissakin 
tapauksissa keruuta suorittaa myös 
ääninauhoille. Puhuttu  sana ei ku i
tenkaan kirjoitettuna aina ole kovin 
täsmällistä. —  Keruun tavoitteena 
on ensi sijassa kirjallisen aineiston 
saaminen.

M uutam iin harvoihinkin kysy
myksiin vastaaminen voi merkitä 
arvokasta lisää keruun tuloksiin. 
Siis kysymyssarjan pituus älköön 
estäkö keräelmien vaikkapa lyhyi
denkin tallentamista. Myös ilman 
kysymyssarjaa kirjoitettu aineisto on 
tervetullutta. Keruuoppaan yhtey
teen sijoitettu tapahtum ataulukko 
helpottaa yhdessä kysymyssarjan 
kanssa asioiden muistiin m erkitse
mistä.

Näyttämömuistojen keruussa jae
taan  raha- ja  kirjapalkintoja, pie
nenä tunnustuksena työstä 31. 12. - 
77 mennessä keräelmänsä lähettä
neiden kesken. —  Keruutyö jatkuu 
myös täm än jälkeen, joten myöhem
m inkin tuleva aineisto talletetaan 
mielihyvin.

Keruuseen osallistuville korva
taan paperi-, posti- ja  ääninauhojen 
ostokulut pyydettäessä.

Huom! Erilainen näyttämötoi- 
m intaan liittyvä aineisto, kuten 
pöytäkirjat, toim intaselostukset, 
harvinaiset käsikirjoitukset, rooli- 
vihkot, valokuvat, m uistiinpanot 
yms. ovat arvokas tallennustyön 
kohde. Myös tällaista aineistoa ote
taan mielihyvin vastaan, ja  ne tu l
laan säilyttämään tulevaa historian 
kirjoitusta varten.

Työväen muistitietotoimikunnan 
osoitteesta, johon myös kertynyt ai
neisto lähetetään, on saatavissa lisää 
keruuoppaita, ja  sieltä vastataan ke
ruuta  koskeviin tiedusteluihin, pu 
helin 737 791. Keruuoppaita saa 
myös Työväen Näyttämöiden Liitos
ta.

Työväen m uistitietotoimikunta
Paasivuorenkatu 5 B, 00530 Hel

sinki 53

KYSYMYKSIÄ

Kerääjän täydellinen nimi, syn
tym äaika ja  osoite.

Kertojan täydellinen nimi, syn
tym äaika ja  -paikka sekä pääam - 
m atti tai am m atit eri aikoina. T är
keim m ät kertojan mahdollisesti hoi
tam at luottamustoimet.



’’Kaksoset vain näin aluksi”  on menossa Helsingin Työväen Teatterissa joskus 
sotavuosina. M ukana kohtauksessa mm. kaksi työväennäyttämökonkaria Toivo 
L ähtijä  Lennart Vaikonpää.

Varhaiset muistosi näytelmätoi
m innan vaiheilta.

Ensimmäiset muistosi nä
kemästäsi näytelmästä ja  tilaisuus, 
jossa se esitettiin? Näytelmän nimi, 
aihe ja  esittäjät?

Ensimmäiset henkilökohtaiset
osallistumisesi ohjelmatoimintaan. 
M itä, missä, milloin näyteltiin (tai 
m uuten esiinnyttiin)? K uka ohjasi 
tai johti? Pääesiintyjät, oma osuute
si? Ohjelman sisältö (näytelmän ni
mi)?

Kerro lisää osallistumisestasi näy
telmä- ja esiintymisryhmien toimin
taan . Kuka innosti tai veti sinut 
m ukaan? Millä tavoin? M ikä oli toi
m innan motiivina (esim. järjestön 
taloudellinen menestys, aatteellinen 
kasvatus, hyväntekeväisyys, ajanvie
te ja  seuran tarve, taitojen oppimi
nen jne.)? Esimerkkejä tä tä  koske
vista keskusteluista.

Millä tavoin näytelmätoiminta 
kytkeytyi m uuhun työväentoimin- 
taan  (näyttämön tai teatterin  nimi, 
mahdolliset peitenimet, kuten rait- 
tiusseuran näyttämö jne., sen hallin
to ja  mahdolliset taloudelliset ja  po
liittiset taustavoim at ja to im intata
vat)?

Näytelmätoiminta iltamien ja  va
listustyön, valistusretkien yms. osa
na (millä tavoin ohjelma koostui, 
m iten järjestelyt ja  m atkat tapahtu i
vat, m iten tilaisuudet onnistuivat 
jne)? M itä m uuta ohjelmaa tilai
suuksiin kuului (esim. puheet, luen
ta, lausunta, huum ori, kisällit, tans
si jne.), ketkä esittivät?

Kerro edelleen nuoruusaikojesi 
näyttämötoim innasta, kuten näytte
lijöistä, ohjaajista, harjoituksista, 
kulisseista, puvusto- ja  maskee- 
rausasioista, m ainonnasta ja  tiedo
tustoim innasta, tuloksista, m enoista 
jne.).

M iten esiintyjät hankittiin? Saa
riinko korvauksia esiintymisistä, 
m atkoista yms.?

Tehtiinkö itse ’’sketsejä” , millai
sia? Oliko paikallisia tai m uuten 
suosittuja kirjailijoita? K etä erityi
sesti suosittiin, miksi?

Kerro yleisön suhtautum isesta 
esityksiin (myös erityistapauksista). 
M iten esityksiä arvosteltiin? Oliko 
se asiallista? —  M iten itse arvioisit 
esitysten ’’tason” , ohjauksen, esiin
tyjien, harjoitusten m äärän, näyttä- 
möolosuhteiden ym. osalta?

M iten usein ohjelmistoon tuli uusi 
näytelmä, paljonko oli esiintymis- 
kertoja yhdellä näytelmällä?

M iten eri väestöryhmät suhtau
tuivat näyttämötoim intaan ja  kil
paileviin näyttämöihin?

M iten poliisit ja  työnantajat suh
tautuivat niihin? M iten eri näyttä
möiden (esiintymisryhmien) erot nä
kyivät? Oliko erilaisten näyttämöi
den ja  iltam atoim innan kilpailua 
paikkakunnallasi? M iten se vaikutti 
toim intaan?

Oliko vaikeuksia, esiintymislu- 
pien, esiintymistilojen, näyttelijöi
den saamisessa? Miksi?

Kerro näyttämö- tai ohjelmatoi
m innan kurssista ja  niiden järjestä
jistä. M iten keskusjärjestöjen 
(TNL:n tai m uiden järjestöjen) toi
m inta vaikutti kentällä (esimerkkejä 
siitä)?

M YÖHEM PIÄ KO KEM UK
SIASI JA VERTAILUA

Kerro omasta urastasi näyttämö- 
toim innan piirissä.

Vertaile eri ajankohtien ilmiöitä 
näyttämötoim innan kannalta edellä 
esitettyjen tai m uiden kysymysten 
valossa. Tässä suositellaan koke
muspiiristäsi riippuen huomioimaan

seuraavat ajankohdat ja  niiden tuo
m at muutokset:

—  Aika ennen vuotta 1917
—  vuodet 1917— 1918
—  1920-luku
—  lapuanliikkeen aika
—  1930-luvun loppupuoli
—  sota-ajat 1939— 45
—  sodan jälkeiset vuodet
—  1960-luvulta nykypäiviin

Miten katsot seuraavien seikkojen 
vaikuttaneen näyttämö- ja  iltama- 
toim intaan: huviveromääräykset,
radion yleistyminen, elokuvan tulo, 
television vaikutus, yhteiskunnan 
tuki näyttämötyölle, työväenliikkeen 
jakaantum inen, sen vaikutusvallan 
ja  aseman muutokset yhteiskunnas
sa?

Millaiseksi katsoisit näyttämö- 
työn merkityksen sinulle itsellesi, 
yleensä m ukana olleille, työväenliik
keelle?

Jos voisit alkaa uudelleen, missä 
m äärin seuraisit entistä rataa, missä 
kohden toimisit toisin?

M uistamiasi kaskuja tai huvitta
via tapauksia?

M uita mieleesi jääneitä koke
muksia, jotka haluaisit kertoa 
täm än keräyksen yhteydessä?




